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Wstęp

Romantyzm był epoką przełomową dla wielu dziedzin: literatury, filozofii 
czy sztuki. Doszło wówczas do istotnych zmian cywilizacyjnych i społecznych, 
które przeobraziły dotychczasowy wizerunek świata i wywarły duży wpływ na 
kolejne epoki. Nic więc dziwnego, że tak wielkie znaczenie przypisuje się ro-
mantycznym granicom: zarówno geograficznym, jak i chronologicznym czy też 
mentalnym między reprezentantami różnych narodowości.

Niniejsza monografia stanowi zbiór artykułów, których autorzy – młodzi 
badacze pochodzący z najważniejszych ośrodków naukowych w Polsce – prze-
analizowali wybrane przez siebie zagadnienia, ściśle powiązane z różnie pojmo-
wanymi granicami romantyzmu.

Jest to już piąty zbiór szkiców wydanych z inicjatywy Studenckiego Koła 
Naukowego Romantyzmu działającego na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu 
Śląskiego w Katowicach. W pierwszych trzech tomach, zawierających w tytu-
łach formułę U stóp pomnika, autorzy przyjmowali punkt widzenia współczes-
nego człowieka, który stając u stóp monumentów najwybitniejszych wieszczów 
polskiego romantyzmu: Mickiewicza1, Słowackiego2 i Krasińskiego3, próbuje 
raz jeszcze poddać analizie wybrane fragmenty ich twórczości. Dopiero zbiór 
czwarty zerwał z przyjętym wzorem i został w całości poświęcony nie jednemu 
pisarzowi, a sposobowi, w jaki tradycja romantyczna funkcjonuje w kulturze 
współczesnej4.

W niniejszym tomie studenci i doktoranci postanowili wyjść nie od kultury 
współczesnej, lecz od samego romantyzmu i spojrzeć na jego granice. Zebrane 
szkice są bardzo różnorodne – każdy z autorów przyjął za punkt wyjścia grani-

1 Adam Mickiewicz. U stóp pomnika. Red. M. Kempna. Katowice 2007.
2 Juliusz Słowacki. U stóp pomnika. Red. M. Kempna, K. Pawlas. Katowice 2008.
3 Zygmunt Krasiński. U stóp pomnika. Red. M. Janoszka, O. Kalarus. Katowice 2012.
4 Dziedzictwo romantyczne. O (nie)obecności romantyzmu w kulturze współczesnej. Red. 

M. Piechota, M. Janoszka, O. Kalarus. Katowice 2013.
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cę w nieco odmiennym rozumieniu, co dowodzi, jak istotna jest przy badaniu 
romantyzmu refleksja nad próbami przekraczania romantycznych granic oraz  
nad terytoriami granicznymi, które trudno jednoznacznie przypisać do konkret-
nej epoki.

Zbiór otwiera przykład przekraczania przez romantycznych pisarzy granic 
geograficznych. W artykule Oskara Kalarusa została przedstawiona analiza  
Opisu podróży do Australii… Seweryna Korzelińskiego, uwzględniająca próby 
wyjścia polskiego pisarza poza granice znanej mu kultury i odnalezienia się 
w warunkach zupełnie nowych. Autor zwraca uwagę na sposób, w jaki Korze-
liński przedstawia inne narodowości, oraz jak stara się przezwyciężyć poczucie 
obcości wynikające z wychowania ludzi w kręgu różnych cywilizacji.

Tematyka literackiego obrazowania przedstawicieli innych narodowości jako 
obcych pojawia się również w tekście Małgorzaty Więzik, która poddała analizie 
Powieści kozackie Michała Czajkowskiego. Autorka zauważa, że mimo różno-
rodnych obrazów Kozaków, utrwalonych na kartach powieści Czajkowskiego, 
pisarz stara się przede wszystkim budować poczucie polsko-kozackiej więzi.

Istotne miejsce w zbiorze zajmują artykuły porównujące ze sobą idee wy-
rażone w utworach polskich romantyków i dziełach powstałych w innych kra-
jach Europy. Tak na przykład Katarzyna Szkaradnik konfrontuje romantyczne 
idee z  filozofią Sørena Kierkegaarda. Studium nie tylko rzuca ciekawe światło 
na twórczość duńskiego filozofa, ale także wskazuje mniej oczywiste sposoby 
interpretowania niektórych kategorii, widocznych w romantycznej literaturze 
pięknej – zarówno polskiej, jak i zagranicznej.

Poza granicami geograficznymi autorzy badają także granice chronologiczne 
romantyzmu: tak na przykład czyni w swoim artykule Agnieszka Kosmecka, 
rekonstruując i analizując poglądy estetyczne niemieckiego twórcy wczesnego 
romantyzmu Wilhelma Heinricha Wackenrodera, którego wywody estetyczne 
wskazuje autorka jako świadectwo przełomu i momentu, w którym konieczna 
staje się nie tylko próba podjęcia dialogu ze starym porządkiem, ale także za-
proponowanie czegoś nowego.

Temat granicy między oświeceniem a romantyzmem powraca również w ar-
tykule W poszukiwaniu korzeni romantyzmu – przypadek Jana Pawła Woronicza 
i Adama Mickiewicza. Dokonana przez Patrycję Bąkowską analiza porównaw-
cza rozpraw i poezji Jana Pawła Woronicza z utworami Adama Mickiewicza ma 
na celu ukazanie, jak silnie romantyzm był zakorzeniony w epoce poprzedniej. 
Autorka udowadnia, że w niektórych przypadkach badanie punktów wspólnych 
między oświeceniem a romantyzmem pozwala lepiej zrozumieć późniejszą 
z epok niż nieustanne przeciwstawianie ich sobie.

Nie jest to jedyny artykuł, który zamiast podkreślać znaczenie granic stara 
się raczej zanegować ich istnienie lub przynajmniej udowodnić, że cezury mają 
mniejsze znaczenie niż im zazwyczaj przypisujemy. Bartłomiej Nawrocki wyka-
zuje w swoim artykule, że granica stawiana tradycyjnie między Mickiewiczem 
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jako autorem Dziadów a Mickiewiczem towiańczykiem została wyznaczona 
zbyt pochopnie, ponieważ idee Towiańskiego w wielu miejscach pokrywały się 
z poglądami, które poeta wyznawał jeszcze przed przystąpieniem do Koła Spra-
wy Bożej.

Z kolei Maria Janoszka, w tekście dotyczącym Beniowskiego Juliusza Słowac-
kiego, analizuje symbolikę krwi, pojawiającą się w poemacie. Autorka szkicu 
wskazuje przy tym na występującą w utworze grę kontrastów, która sprawia, że 
dzieła poety nie można ująć w ciasne i jednoznaczne kategorie, które rozmywają 
się i przekraczają tym samym różnego rodzaju granice – między innymi zwią-
zane z konwencjami literackimi.

W tomie nie zabrakło również analiz związków romantyzmu z epokami 
późniejszymi, takich jak przedstawiona przez Adriana Mrówkę interpretacja 
twórczości Stanisława Przybyszewskiego, zwracająca przede wszystkim uwagę 
na sposoby odnoszenia się do romantyzmu i wykorzystywania charakterystycz-
nych dla epoki wzorców oraz motywów we własnej twórczości literackiej – za-
równo w zakresie inspirowania się nimi, jak i przyjmowania postawy krytycznej, 
zwłaszcza względem Mickiewicza i Słowackiego.

Do dzieł późniejszych odnosi się także Weronika Górska, która poddaje ana-
lizie twórczość Marii Rodziewiczówny. Autorka w swym wywodzie udowadnia, 
że w utworach pisarki można odnaleźć wiele nawiązań do tradycji romanty-
zmu, takich jak chociażby sposób obrazowania miłości czy ukazywanie wątków 
o charakterze demonologicznym.

Bardziej uniwersalny charakter ma artykuł Patryka Szaja – podsumowane 
zostały w nim poglądy badaczy dotyczące niemieckiego romantyzmu jenajskie-
go, ze szczególnym zwróceniem uwagi na ideę fragmentu, według której nawet 
w pełni ukończone dzieło zawsze jest jedynie częścią. Takie otwarcie literatury 
stanowi, według autora, rezultat wyczerpania się paradygmatu oświeceniowego 
i leży u podstaw całej estetyki sztuki nowoczesnej.

Ten krótki przegląd zawartości tomu pokazuje, że tytułowa granica jest poj-
mowana bardzo różnie przez autorów poszczególnych szkiców. Świadczy to nie 
tylko o inwencji młodych badaczy, którzy stworzyli dziesięć interesujących ar-
tykułów, składających się na niniejszy tom, ale przede wszystkim o bogactwie 
romantyzmu, który wymyka się jednoznacznym klasyfikacjom, przekraczając – 
niejako z definicji – nawet najszerzej pojmowane granice.
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